

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.
Cena prenumeraty.
We Lwowie Na prowincji
Miesięcznie 2 zł. 75 ct. Miesięcznie 2 zł. 1 1/2
Kwartalnie 2 „ 25 „ Dwa miesiące 2 „ 10
Półrocznie 4 „ 50 „ Kwartalnie 3 „
Rocznie 9 „ — „ Rocznie 12 „
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.
Numer kosztuje 4 centy.
Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Dzienników, ul. Karola Ludwika Nr. 9.
Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa winna się pokryć z konosamentem, kwartałem, półroczem lub rokiem. Inaczej się nie przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamierzeniem się należą do...
Przełęcz...
Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują...
Rękoпис Radakcji nie zwraca.

Dziś: D. 16 po Św. An. N. 11 po Sosz. Adres redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski. Wschód słońca g. 5 m. 31. Zachód „ 6 „ 25. Długość dnia g. 12 m. 54. Ubytek dnia 4 m.

Przełęcz polityczny.

Lwów 5 września.
Piszą do Czasu z Warszawy:
Cała Warszawa zaniepokojona jest niespodziewanymi przygotowaniem wojennym. Przed kilkoma dniami wszyscy właściciele domów otrzymali polecenie, żeby w każdej kamienicy w przeciągu dwóch tygodni przygotować była kwatery dla pewnej niezwykłej liczby żołnierzy. Obliczają zatem, że w przeciągu krótkiego czasu skonsygnowana będzie w Warszawie bardzo wielka siła wojskowa. Wrażenie tego rozporządzenia jest olbrzymie. Właściciele domów wypowiadają mieszkanie lokatorom. Wszędzie popłoch. Kurjerowi Warszawskiemu cenzura skreśliła wiadomość o tem rozporządzeniu, skutkiem czego numer spóźnił się o 3 godziny.
Te alarmujące pogłoski są najwidoczniej co najmniej spóźnionym echem tego zaniepokojenia, które w przeszłym tygodniu chwiloowo ogarło całą Europę. Więć się nie dziwimy zaniepokojeniu Warszawy, która prawdopodobnie, podając nowinę z ust do ust, przesadziła jej znaczenie i rozmiar. Te alarmy nie mają dziś żadnej wartości.

gorszym już razie będą musiały pułki inżynierii wyczerpać się służby na wodach i że koniecznie trzeba wydać znaczne sumy na sprawnienie materiału wojennego i materiału do ćwiczeń, tudzież na urządzenie magazynów, placów pod ćwiczenia itp.
V.
Intendantura i służba pociągowa.
Obie te służby kryją w sobie problemy, o których rozwiązaniu przy dzisiejszych olbrzymich armiach nawet pojęcia należytego mieć nie można.
Będziemy się starali jak najkrócej dotknąć tylko w najgłówniejszych zarysach zaopatrzenia armii w żywność.
Co do zaopatrzenia się w mięso, były dotychczas armie, które ustawicznie z miejsca miejsce się poruszały, rzadko w kolizji. Jeżeli się unikało ile możności bezpłatnych rekwiizycji, lecz kupowało było na rzeź i dobre ceny za nie płacono, wówczas nie było co troszczyć się o to, skąd wziąć będzie, lecz tylko o to, aby kolumny na czas sprowadziły je ze swoich tyłów. Dziś jednakże wielką rolę odgrywa ogrom wojsk. Liczba kolumn, ich znaczna długość, dalej to, że jedna dotyka niemal drugiej, a w bitwach i potyczkach kłębią się i męczą się, wszystko to nasuwa poważne wątpliwości co do zaopatrzenia wojsk w żywność, zwłaszcza w takich okolicach, przez które nieprzejazdliwy już przechodził.
Jeżeli kolumny armii mają pozostać w ruchu, to nie można nawet reflektować na regularne zaopatrzenie ich w bydła rzeźne w ten sposób, aby zwolna z tyłów kolumny posuwano je na jej przed; gdyż w takim razie albo wydłgała by decydowały o tem, w jakim tempie ma kolumna maszerować, albo też schudłyby tak, że na przed kolumny dostalyby się tylko skóra i kości.
Nie pozostaje zatem nic innego, jak tylko uciec się do zaopatrzenia wojsk na wielką skalę w konserwy mięsne i trzeba być na to przygotowanym, że konserwy te w niektórych razach nawet przez dłuższy czas będą jedynym środkiem żywności.
Trudniej jeszcze przedstawi się zaopatrzenie wojsk w świeży chleb.
Długość kolumn, tudzież ta okoliczność, że chleba, mającego 6 do 8 dni wprost jest nie można, że świeżo upieczony chleb trzeba łądować na otwarte wozy, a nie można go zabezpieczyć dostatecznie od sioty, wszystko to nie pozwala nawet myśleć o tem, aby z tyłów armii regularnie wysyłano chleb do przednich jej kolumn.
Zapyta niejednen zapewne: Po cóż są piekarnie polne z przenośnymi piecami piekarskimi? Można przecież wysłać je naprzód, zawczasu upiec chleb, a gdy wojsko maszerować będzie przez miejscowości, w których ustawiono te piekarnie, może zaopatrzyć się w wymięnięty świeży chleb.
Wszystko to bardzo pięknie, ale do upieczenia chleba trzeba nie tylko piekarni i pieców, ale przede wszystkim maki i przynajmniej trochę soli i kminku, a jeżeli artykułów tych nie można dostać na miejscu, nawet za drogie pieniądze? W czas dostarczyć ich przednim lub tylnym kolumnom w żaden sposób nie można, bo gdybyśmy do tych wszystkich wozów, które już są przy armiach, chcieli dodawać jeszcze wielkie kolumny wozów z mąką, solą, kminkiem, to doszlibyśmy wreszcie do tego, że z samymi tylko wozami wyszlibyśmy na nieprzejazdliwa.
Z pewnością uczyni się wszystko możliwe, aby zaopatrzyć wojsko w chleb, nie braknie nigdy stała, aby piekarnie polne wysunęły naprzód, ewentualnie umożliwić każdemu oddziałowi, aby jego własni piekarze wypekali chleb, zawsze jednak pozostaje otwarta kwestya: skąd wziąć mąkę?
Nieraz będzie mogło czoło kolumny samo poradzić sobie, tył jej będzie mógł nieraz w piekarniach polnych zaopatrzyć się w chleb, środek

patę i szacunek wszystkich, którzy zrozumieli jego znaczenie i ocenili należyte działanie jego jako monarchy. Przybycie jego na obecne manewry wojsk austriackich nie ma żadnego politycznego celu: przyjaźń austro-niemiecka nie potrzebuje nowych dowodów swego istnienia, a obecny pobyt cesarza Wilhelma u polach Hornu jest tylko naturalnym symptomem tej przyjaźni i posłużyć może jedynie do wzmocnienia w Europie przekonania, że przymerze i usposobienie pokojowe obu mocarstw jest trwałe i niewzruszone.
Jakie zmiany dokonały się w ciągu lat dwudziestu pięciu w armii austriackiej, o tem najlepiej mogą nas poinformować obecne manewry odbywające się w obecności trzech sprzymierzonych monarchów. 70.000 żołnierzy spotykają się na polach między Horn i Gmünd. Siedmdziesięciu tysięcy oddziałów Austrii przed laty dwudziestu pięciu tysięcy zwycięstwo pod Custozą, siedmdziesiąt tysięcy to znaczyli jeszcze przed wiekiem kolosalną armię. Dziś ta cyfra nie oznacza nic innego, jak tylko dwa silne korpusy na stopie pokojowej ze znaczną dywizją konnicy, to jest mniej, niż dziesiąta część armii naszej, a jeżeli doliczymy wojsko rezerwowe, to zaledwo jedna dwudziesta część naszej siły zbrojnej. W tej części manewrującej armii naszej widzimy dokładnie wszystkie możliwe nowoczesne systemy i rodzaje broni. Obok oddziału rezerwistów ujrzymy tam piechotę obrony krajowej, dalej bataliony bośniacko-hercegowińskie i t. p. Spostrzeczamy tu zatem nietylko ogromny postęp i rozwój własności armii, ale i obrony krajowej, która mimo swej krótkiej egzystencji przemienia się już w dzielny i polityczny instytut. Wszystkie te oddziały zaopatrzone są znakomitą bronią najnowszych systemów. Z zaufaniem spogląda żołnierz liniowej i obrony krajowej na swój karabin Manlichera, który właśnie co odebrał chrzest krwawy uświęcony zwycięstwem pod Valparaiso. Uzbrojenie uważamy za rzecz może największej wagi, od niego zawisł los wojny. Przypomnijmy sobie tylko, że pod Molwitz uległ drewniany „ładostok“ austriacki żelaznemu pruskiemu mimo waleczności z naszej strony.
Dla tego też z dumą możemy powiedzieć, że dzisiejsze uzbrojenie naszej armii dorównywa najlepiej uzbrojeniu armjom europejskim, a o ile żołnierze nasi potrafią walczyć dzielnie i dzielnie, to pokaze się po odbyciu rozpoczętych właśnie manewrów.

Manewry cesarskie.
W wiedeńskim Fremdenblacie znajdujemy godny uwagi artykuł, napisany z powodu obecnych manewrów cesarskich, który podajemy w całości naszym czytelnikom. „Na polu manewrów pomiędzy Hornem a Gmündem zebrały się nieprzejrzane oddziały wojsk, w celu wykonania wielkich obrótów wojennych z uwzględnieniem wszelkich ulepszeń sztuki militarnej ostatnich czasów. Odrodzona, zreorganizowana na nowych, silnych podstawach armia austriacka z całym zapasem dzisiejszych ulepszonych systemów zebrała się tam, ażeby odbyć manewra wobec trzech złączonych z sobą przyjaźnią osobistą i sojuszem, monarchów. Popatrzmy, co za zmiana w przeciągu jednej ćwierci stulecia na polu politycznym i militarnym. Władca Austrii i cesarz niemiecki złączeni najściślejszym przymierzem, armia nasza złączona braterskim stosunkiem z armią Niemiec i Włoch. Cesarz niemiecki jest zawsze dla żołnierza i obywatela austriackiego serdecznym i pożądanym gościem, z którym wiąże go nietylko traktaty, ale także przeżycie wspólności interesów i silnie zakorzeniona przyjaźń obu narodów. Wilhelm III w czasie krótkiego swego panowania dał dowody, że jest szlachetnym i dzielnym stróżem interesów ludu; pod jego rządami zajęło państwo niemieckie wybitne stanowisko w gronie mocarstw europejskich, a on sam zjednał sobie ogólną sym-

Manewry nie są dziś bynajmniej komedią wojskową za jaką ją dotychczas miano, straciły one już dawno swój szablony charakter, gdzie cała rzecz polegała na tem, że oddział żołnierzy elegancko umundurowanych, z świecą się bronią i tak samo świecącymi guzikami, odbył kilka obliczonych naprzdó zwrotów tam i napowrót. Władze wojskowe uczyniły wszystko, ażeby z manewrów zrobić rzeczywiste i korzystne w skutkach ćwiczenie, a nie jak dotąd ładny wojenny obrazek i jeżeli są urządzone tak, że przedstawiają wiernie obraz rzeczywistej wojny z wszystkimi jej atrybutami, mogą dać doskonale miarę dzielności, wytrzymałości, i uodolnienia armii, a przytomności wodzów na wypadek wojny.
Wielkie manewry cesarskie austro-węgierskie posiadają właśnie charakter ten w zupełności i dla tego ze względu finansowych nie mogą być powtarzane. Wszystkie najnowsze wynalazki i ulepszenia będą zastosowane podczas obecnych wielkich manewrów; użycie wszelkich nowych udoskonalonych techniki broni, swoboda poruszeń oddziałów poszczególnych wewnątrz zakreślonego im terytorium, ćwiczenia patroli, ćwiczenia w komunikacji telegraficznej, użycie jazdy według nowych zastosowań, opatrywanie rannych, próby wytrzymałości w marszach piechoty i konnicy, a nawet pomoc kolei żelaznych, wszystko będzie tu mieć miejsce.
Manewra obecnie wskaza, jak skrzętnie i wszechstronnie pracowano w naszej armii w ciągu

budowy i że przy wywłaszczaniu ziemi pod kolej będzie wzięto tyle gruntów, aby wzdłuż całej linii mogły powstać osady i miasteczka żydowskie; żeby zaś żydzi, wygnani z Rosji, tam się aklimatyzowali, towarzystwo budowy obowiązało się oddawać małe dostawy i roboty w przedsiębiorstwo żydom Wykrwyszy ten układ, dzienniki greckie i ormiańskie podniosły ogromny hałas, dowodząc w zapale, że już gotowo powstać państwo żydowskie nad górnym Eufratem. Jak wiadomo, żydowie nie pozwalają tworzyć nowych osad żydowskich w Palestynie. Wówczas półtorogodowy dziennik turecki Tarik pisał: „Żydzi zdemoralizowali już dużo społeczeństw w Europie i gdyby nasz rząd nie zagroził im zawczasu drogi do Azji Mniejszej, toby oni niewątpliwie doprowadzili Turcję do rozkładu. Widzimy, że narody europejskie i niektóre rządy starają się pozbyć żydowskiego żywiołu. Rosya usma ich energicznie, Anglia ujmuje się za nimi uciążliwymi, bo się obawia żydowskiego najazdu, Prusy nie pozwalają im osiadać u siebie, Ameryka północna stawia emigracji izraelskiej wszelkie trudności. Możemy przytoczyć tu zdanie poważne, którego trafności sami sprawdzić nie jesteśmy w stanie — zdanie takie, że Rosya dla tego toleruje żydów w Polsce, że wie, iż oni zniszczą ją prędzej i lepiej, niż wszystkie inne środki rządowe, dążące do wytipienia narodu polskiego. Czyż więc Turcyja może przyjmować ludzi, posiadających taką reputację? To istny dar Danaosa. Jeśli żydostwo jest niebezpieczne dla jednolitych i potężnych państw jak Stany Zjednoczone, Anglia, Niemcy, to nie może ono być nieszkodliwym dla Turcyi, gdzie i tak jest wielka rozmaitość ras, wyznań i języków. Pozwólmy tylko osiedlać się żydom w Azji Mniejszej, a wnet z tam, co już są tam, nabierze się ich 4 do 5ciu milionów. Nie byłoby to wiele na 14 milionów innych narodowości, lecz pamiętajmy, że te 14 milionów nie mają w Europie protektorów, a żydzi mieliby najpotężniejszych — i tak rychłotaliby się panami krajów od Eufratu i Perskiej Zatokii do brzegów Syrii.“
Jeżeli tak pisał ogólny półtorogodowy organ, pamiętajmy o tem, że Porcie nie wolno się narządzać kapitalistom europejskim, to możemy sobie wyobrazić, co się w całej Turcyi, w sferach duchownych i inteligentnych, mówi o wykrytej aferze p. Kaulla i towarzystwa budowy kolei z Angory do Diarbekiru.
Te zatem wszystkie niepowodzenia wezwratu Kiamila-baszy: porażka w zatargu z patriarchą, rozwielenie rozbójnictwa, stały nieład w Albanii, powstanie w Yemenu, afera Kaulla, wreszcie ta kompromitacja, że się zabraniało kilka razy statkom rosyjskim przejechać przez Dardanellę (sprawa z okrętem „Kostroma“, następnie z okrętem „Moskwa“) potem płacono się za to grzywnę i pozwalało się na przejazd, a wreszcie z przeprosinami dało się jeneralne przyrzeczenie, że dobrowlna flota rosyjska będzie miała wolny przejazd przez Dardanellę: — wszystkie te niepowodzenia wezwratu Kiamila-baszy, chociaż pochodzą z winy ministrów, ale z niedołężności Turcyi do zdrowego życia, wystarczyły jednak do spowodowania upadku wielkiego Diwanu. Teraz inny Diwan się zbiera — taki sam, jak poprzedni.

Dzisiejsze położenie Europy i budżet wojenny Austro-Węgier.
IV.
Oddziały techniczne.
Co do oddziałów technicznych nie chcemy poruszać wszystkich tych kontrowersyj, które niedawno wywołały wzburzenie umysłów w całym świecie wojskowym. Nie ulega jednak wątpliwości, że mamy za mało pionierów i za mało materiału do stawiania mostów wojennych, że zatem w naj-

wałów na wszystkich balach, rautach, koncertach i teatrach.
Była bardzo piękna ze swymi regularnymi, choć ostrymi rysami pośagu i figurą Angielek Mars'a z Journal amusant.
Co prawda, gorszy sprowadzała z Paryża, a piękna twarz, brwi i usta jak najniepotrzebniej zaznajomiła od najwcześniejszych lat z pudrami, pastami i puszkami Pinauda, Guerlina, Lohsego, Atkinsona.
Włosy prasowała żelazkiem tak umiętnie, że wytrzesowany każdy z nich umiał na pamięć swoją rolę. Jeden się pochylał, drugi stał wyprostowany, inne układały się w literę S, inne wreszcie schodziły uwa czoło aż do granicy pomalowanej na czarno, a wyobrażającej brwi.
Prawda, że kosztowały ją to codziennie kilka godzin trudu i pracy, ale też była za to uczesana! Nie mniej też czasu poświęcała codziennie swoim rączkom.
Godzinami przesiadywała z necerem pełnym pinłoków, piniczków, skórek do polerowania i proszków do rozświetlenia paznokci. Sypiała w rękawiczkach. Ręce jej posiadały martwą bielą marmuru.
Miała bardzo dobre manieri. Była rozmowna, niekiedy dowcipna. Mnóstwo mężczyzn ją otaczało, wielu podziwowało, kilku nawet kochało.
— Dzwna rzecz — mówiła w pierwszych latach z uśmiechem. — Wszyscy się we mnie kochają, a nikt się nie chce żenić.
— To twoja wina — mówiły ciotki. — Wenus milońska w Lurwe jest piękniejszą od ciebie, a nikt do niej ramion nie wyciąga. Nie trzeba być z marmuru.
— Dajcie mi pokój! Nie potrafię być inną, jak jestem.
W życiu swoim się nie kochała.
A kuzynki, przyjaciółki i ciotki, których posiadała wielką obfitość, uważały sobie za obowiąz-

Wpadł, Bogu duszę winien, w pułapkę Biedaczysko, wymógł przynajmniej tyle, że wzięty na siebie cały trud zajęcia się wyszukaniem mieszkania, zakupem mebli, nawet wyrobieniem metryk i zamówieniem księdza.
A świat cały twierdził, że to małżeństwo jest nad wszelki wyraz dobre.
Pan Walenty pochodził z mieszczańskiej, nieznaney nikomu rodziny. Od urzędu kancelisty z pensją roczną, wynoszącą kilkadziesiąt rubli, dochrapał się już kilku tysięcy i piastował urząd naczelnika jakiegoś wydziału.
Kiedys musiał być dość przystojnym.
Dziś włosów miał już niewiele, a wasy czerni. Ubiarał się bardzo starannie. Miał na sobie zawsze bielącą śnieżną białoci, nosił piękne krawaty, w które wpinał wielką perłę, otoczoną brylantkami.
Ręce miał wypięszone, prawie tak, jak jego narzeczoną. Mówił niewiele, uśmiechał się, kiedy należało. Dzięki swemu taktowi, był wszędzie tak chętnie przyjmowanym, jak panna Irena. Jak ona też nie opuszczała żadnego rautu, ani balu, gdzie grywał zapamiętałe w wintu.
Lubił dobre towarzystwo, komfort i dobre manieri. O poważniejszej jego miłośce nikt nigdy nie słyszał. Przed północem do biura wypijał od wiełu lat szklankę zimnej wody u studni w Saskim ogrodzie. Wieczory, wolne od zaproszeń, spędzał w resursie.
A jednak świat pomylił się. Państwo Walentowic nie byli ze sobą szczęśliwi — szczególnie w początkach. Pani Irena chciała, aby mąż w koto niej skakał, pan Walenty zaś pragnął, aby ona o nim myślała i dogadzała mu. Doszło do tego, że użalali się na siebie wzajemnie przed ciotkami:
— To egoista! Kroku dla nikogo nie zrobi — mówiła o nim pani Irena.

— Ona nie ma ani odrobiny serca! — utyskiwał pan Walenty — nie kocha nikogo, prócz siebie.
Nie mogli się do siebie przyzwyczaić. Przeszkadzała sobie na każdym kroku wzajemnie. On lubił do przesydy porządek i ona. Lecz kiedy ona pragnęła, aby wszystkie ich meble były rozstawione po rogach, a gracki i książki artystycznie były porzucane — on, hołdowną symetrią biurowej; lubił widzieć wszystko ułożone w prostokąt. A gusta i przyzwyczajenia mieli już tak głęboko ugruntowane w sobie, że wzajemne ustępstwa bardzo im trudno przychodziły.
Stali się zupełnie obojętnymi dla siebie.
A po głowie jego czasami nieokreślona myśl się wila:
— Więc ona już nigdy nie wyniesie się z mego mieszkania? Nigdy już nie będę sam w moim domu?
W końcu ułożyli sobie modus vivendi. On powrócił do swoich przyjaciół, do szklanki wody w Saskim ogrodzie i do wintu. Całe popołudnie i wieczory spędzał w resursie. Zdjął nawet z palca obrączkę, która go wечно uciśkała.
Ona zmieniła tylko fason kapeluszy. Zresztą jak dawniej wędrowała kolejno po domach wszystkich swoich ciotek; jeździła z nimi powozem na rauty, wycięgi i zabawy; kwestowała, kiermaszowała, flirtowała, zupełnie jak dawniej.
Tak przeszło lat kilka.
Naraz ogłasza swoje przybycie Janinka. Pani Irena się zdziwiła. Miała już obstarlowane suknie na karnawał. Wybrała sobie prześliczną rolę w odbyć się mającym teatrze amatorskim. Teraz nie wie, co robić? Będzie musiała chodzić bez gorsetu. Pobiegła do kuzynek rozpytać się, czy to prawda, że na twarzy pojawiają się w takich razach złote plamy i czy one prędko znikają.
(C. d. n.)

JANINKA.

Janinka liczy sobie zaledwie dziewięć miesięcy. Jest to bardzo dziwna osoba. W rozmowie używa tylko swego wołaczka i jak najnieśluszej obraża się, jeżeli czasami starsi nie rozumieją, czego sobie właściwie życzy. Wtedy piąstką wielkości dukata bije po twarzy z ciałych się mamkę lub matkę, a ze śliskiej jej piny wielkie łzy. I jest tak nieszczęśliwą! Co prawda po chwili serdecznie wymiewa się ze swoich zmartwień (i to od niedawna, bo przed miesiącem jeszcze była zawsze bardzo poważną), szczenioboc i usiłuje włożyć swe pulchne nóżki do buzi, co już jest dowodem najlepszego u niej humoru.
Przytulona do piersi mamki całe dnie spi w najlepsze. A w nocy koniecznie chce, aby koto niej skakało. To opowiada swoim cudzoziemskim językiem jakieś niezmiernie długie i skomplikowane historie, to jej się zachciewa, żeby ją bujano, żeby jej pieśń śpiewano.
Budzi matkę, która przybiega wystraszona... w koszu z rozwianym włosem. Zjawia się ojciec ziewający w szlafroku. Tymczasem jej: „Niania lulu, pa!“ Ona o śnie słyszeć nie chce. Udaje, że nie rozumie, i zdaje się mówić: „Bawcie mnie, albo wam moim płaczem spać nie dam.“
Czasami zachciewa jej się wtedy „hajta“... o drugiej po północy. Ładna mi panna!
Jej się w ogóle zdaje, że cały świat stworzony został dla niej, a jej rodzice pan Walenty i Irena Dobkiewiczowie umyślnie się pobrali dlatego, żeby ją na świat sprowadzić i jej wszystko to pokazać.
Tymczasem historia małżeństwa państwa Dobkiewiczów jest zupełnie inna.
Panna Irena królowała przez dziesięć karna-

zek wciąż dalej oprowadzać ją po wszystkich rautach i zabawach. Widywano ją bezustannie coraz w innej lokacji, coraz w innym powozie.
Wkońcu ją to znudziło. Biadła też przed jedną z ciotek:
— Co za przyszłość mnie czeka? Posagu wielkiego nie mam. Zestarzeję się, zbrzydę, zmarnieję. A tu nikt i nikt. Gdybym choć miała przetrwać głowę, jak inne panny, i żądała nadzwyczajności... Ale ja nie żądam ani zbyt piękne, ani zbyt młodego, ani zbyt powabnego męża. Chcę tylko, aby miał jakiś taki majątek lub stanowisko, nie więcej. Chcę mieć koniecznie jak swój własny. Ale czy losy moje kogo obchodzą? Ach, gdyby mama żyła!...
Popłakały się. Ciotka zaalarmowała całą rodzinę. Dziewczynę trzeba koniecznie za mąż wydać.
Wzięły się kuzynki i ciocie do tego z całą gorliwością kobiecą, o której głośzą wszak dwa przysłowia: jedno francuskie, wspominające coś o Bogu, i drugie polskie o dyable.
Gałka padła na pana Walentego. Boże, co się one z nim namęczyły, ile pracy to małżeństwo je kosztowało. Bo on się nie dawał, walczył, bronił się do upadłego. Lecz one napady z taką siłą, z taką wytrwałością, z taką wymownością.
Dla świętego spokoju oświadczył im w końcu, że nie mówi „nie“, lecz prosi, aby mu dały czas do namysłu. Panna wprawdzie jest piękna, dobrze ułożona, podoba mu się, lecz niech ją pozna lepiej, rozpatrzy się... Bał się, że zamkna mu wszystkie drzwi przed nosem, że straci wszystkie domy.
Położenie było bez wyjścia. Zgodziły się na to. I tu leżał cały ich podstęp. Bo nim się spostrzegł, zaczęto mu winszować. Teraz już nie mógł się wycofać, bo wszyscy zapewniali go, że panna będzie skompromitowana.

Wpadł, Bogu duszę winien, w pułapkę Biedaczysko, wymógł przynajmniej tyle, że wzięty na siebie cały trud zajęcia się wyszukaniem mieszkania, zakupem mebli, nawet wyrobieniem metryk i zamówieniem księdza.
A świat cały twierdził, że to małżeństwo jest nad wszelki wyraz dobre.
Pan Walenty pochodził z mieszczańskiej, nieznaney nikomu rodziny. Od urzędu kancelisty z pensją roczną, wynoszącą kilkadziesiąt rubli, dochrapał się już kilku tysięcy i piastował urząd naczelnika jakiegoś wydziału.
Kiedys musiał być dość przystojnym.
Dziś włosów miał już niewiele, a wasy czerni. Ubiarał się bardzo starannie. Miał na sobie zawsze bielącą śnieżną białoci, nosił piękne krawaty, w które wpinał wielką perłę, otoczoną brylantkami.
Ręce miał wypięszone, prawie tak, jak jego narzeczoną. Mówił niewiele, uśmiechał się, kiedy należało. Dzięki swemu taktowi, był wszędzie tak chętnie przyjmowanym, jak panna Irena. Jak ona też nie opuszczała żadnego rautu, ani balu, gdzie grywał zapamiętałe w wintu.
Lubił dobre towarzystwo, komfort i dobre manieri. O poważniejszej jego miłośce nikt nigdy nie słyszał. Przed północem do biura wypijał od wiełu lat szklankę zimnej wody u studni w Saskim ogrodzie. Wieczory, wolne od zaproszeń, spędzał w resursie.
A jednak świat pomylił się. Państwo Walentowic nie byli ze sobą szczęśliwi — szczególnie w początkach. Pani Irena chciała, aby mąż w koto niej skakał, pan Walenty zaś pragnął, aby ona o nim myślała i dogadzała mu. Doszło do tego, że użalali się na siebie wzajemnie przed ciotkami:
— To egoista! Kroku dla nikogo nie zrobi — mówiła o nim pani Irena.

Wpadł, Bogu duszę winien, w pułapkę Biedaczysko, wymógł przynajmniej tyle, że wzięty na siebie cały trud zajęcia się wyszukaniem mieszkania, zakupem mebli, nawet wyrobieniem metryk i zamówieniem księdza.
A świat cały twierdził, że to małżeństwo jest nad wszelki wyraz dobre.
Pan Walenty pochodził z mieszczańskiej, nieznaney nikomu rodziny. Od urzędu kancelisty z pensją roczną, wynoszącą kilkadziesiąt rubli, dochrapał się już kilku tysięcy i piastował urząd naczelnika jakiegoś wydziału.
Kiedys musiał być dość przystojnym.
Dziś włosów miał już niewiele, a wasy czerni. Ubiarał się bardzo starannie. Miał na sobie zawsze bielącą śnieżną białoci, nosił piękne krawaty, w które wpinał wielką perłę, otoczoną brylantkami.
Ręce miał wypięszone, prawie tak, jak jego narzeczoną. Mówił niewiele, uśmiechał się, kiedy należało. Dzięki swemu taktowi, był wszędzie tak chętnie przyjmowanym, jak panna Irena. Jak ona też nie opuszczała żadnego rautu, ani balu, gdzie grywał zapamiętałe w wintu.
Lubił dobre towarzystwo, komfort i dobre manieri. O poważniejszej jego miłośce nikt nigdy nie słyszał. Przed północem do biura wypijał od wiełu lat szklankę zimnej wody u studni w Saskim ogrodzie. Wieczory, wolne od zaproszeń, spędzał w resursie.
A jednak świat pomylił się. Państwo Walentowic nie byli ze sobą szczęśliwi — szczególnie w początkach. Pani Irena chciała, aby mąż w koto niej skakał, pan Walenty zaś pragnął, aby ona o nim myślała i dogadzała mu. Doszło do tego, że użalali się na siebie wzajemnie przed ciotkami:
— To egoista! Kroku dla nikogo nie zrobi — mówiła o nim pani Irena.

Wpadł, Bogu duszę winien, w pułapkę Biedaczysko, wymógł przynajmniej tyle, że wzięty na siebie cały trud zajęcia się wyszukaniem mieszkania, zakupem mebli, nawet wyrobieniem metryk i zamówieniem księdza.
A świat cały twierdził, że to małżeństwo jest nad wszelki wyraz dobre.
Pan Walenty pochodził z mieszczańskiej, nieznaney nikomu rodziny. Od urzędu kancelisty z pensją roczną, wynoszącą kilkadziesiąt rubli, dochrapał się już kilku tysięcy i piastował urząd naczelnika jakiegoś wydziału.
Kiedys musiał być dość przystojnym.
Dziś włosów miał już niewiele, a wasy czerni. Ubiarał się bardzo starannie. Miał na sobie zawsze bielącą śnieżną białoci, nosił piękne krawaty, w które wpinał wielką perłę, otoczoną brylantkami.
Ręce miał wypięszone, prawie tak, jak jego narzeczoną. Mówił niewiele, uśmiechał się, kiedy należało. Dzięki swemu taktowi, był wszędzie tak chętnie przyjmowanym, jak panna Irena. Jak ona też nie opuszczała żadnego rautu, ani balu, gdzie grywał zapamiętałe w wintu.
Lubił dobre towarzystwo, komfort i dobre manieri. O poważniejszej jego miłośce nikt nigdy nie słyszał. Przed północem do biura wypijał od wiełu lat szklankę zimnej wody u studni w Saskim ogrodzie. Wieczory, wolne od zaproszeń, spędzał w resursie.
A jednak świat pomylił się. Państwo Walentowic nie byli ze sobą szczęśliwi — szczególnie w początkach. Pani Irena chciała, aby mąż w koto niej skakał, pan Walenty zaś pragnął, aby ona o nim myślała i dogadzała mu. Doszło do tego, że użalali się na siebie wzajemnie przed ciotkami:
— To egoista! Kroku dla nikogo nie zrobi — mówiła o nim pani Irena.

lat dwudziestu i pięciu, o ile ta armia potrafi od... powieździć wymaganiom techniki wojennej, o ile...

Emigracja ludu wiejskiego ze wschodniej Galicji.

Z Olejowa jeden z poważnych obywateli nam pisze: „Od wiosny nieznaną agencją namawiają lud wiejski w naszej okolicy do emigracji na Brazylię...“

Jeżeli ta emigracja nie ustanie, to z każdej wsi w powiecie emigracyi zbiorowiskiem ubędzie co najmniej po 60 ludzi. Ludzie ci z głodu pomierają w Brazylii, a tymczasem dla rolnictwa naszego będzie ich ubytek wielkim ciosem...

Oto jeden z przykładów, który się w tej sprawie nasuwa. Posiadam folwark w polu daleko od wsi położony, w nim od 20-tych mniej więcej te same rodziny służą jako fornale i inną służbę folwarczną pełniąc...

Mam nadzieję, że głos niejednego z współobywateli odwiezie się za mną, a ojcowie narodu poruszają władz tę dotkliwą dla Galicji sprawą.

Zjazd kobiet ruskich w Stryju.

Czytamy w Dile: Pani Natalia Kobryńska zaprosiła kobiety ruskie na zjazd do Stryja na dzień 1go września. Można się było spodziewać że na zjazd ten zbierze się poważna liczba Rusinek...

W końcu wybrano dwie referentki: panią Kobryńską na Galicyę, a p. Eugenję Jaroszyńską na Bukowinę, którym zadaniem jest dopilnować, aby wszystkie uchwały zjazdu zostały wykonane.

Kobryńska otworzyła obrady krótką przemową, w której podziękowała obecnym paniom za wzięcie udziału w zjeździe, przystąpiła do pierwszego punktu obrad...

Wysokie ministerstwo rozpisano przed kilkoma miesiącami konkurs, celem obsadzenia posady lekarki w Bośni, dowodzi to zatem, że rząd sam oczuwa potrzebę kreowania posad doktorów lekarskich...

Obecnie, gdy coraz głośniejszą odzywiają się głosy, żądające utworzenia wydziału medycznego na uniwersytecie lwowskim...

Od zjazdu kobiet ruskich w Stryju dnia 1 września 1891 r. Zgromadzenie przyjęło petycję tę jednomyślnie. Drugim postulatem była odezwa do wszystkich kobiet Galicji bez różnicy narodowości...

Pierwszy wniosek pani Kobryńskiej przyjęto w zasadzie, chociaż zaznaczono, że na razie dla braku funduszy nie może on być wykonany. Potrzebę wspólnych kuchni po wsiach w czasie letnich robót tłumaczyła pani Kobryńska...

Następnie na wniosek panny Jaroszyńskiej uchwalono wydać drugie kociole aluminiowe, którego redakcyę objęła p. Kobryńska z Otęną Pszczołką. Komitet złożony z pan: Rybakowej, Oleśnickiej, Kobylskiej, Ozarkiewiczowej i Jaroszyńskiej...

W końcu wybrano dwie referentki: panią Kobryńską na Galicyę, a p. Eugenję Jaroszyńską na Bukowinę, którym zadaniem jest dopilnować, aby wszystkie uchwały zjazdu zostały wykonane.

Wystawa w Chicago.

Komitet wystawy powszechnej w Chicago w 1893 roku wysłał kilku swoich członków do Europy, w celu zapanowania rządów i narodów naszej półkuli za planem tej wystawy i zapewnienia sobie jak najszerszego ich udziału we wszechświatowym popisie.

Świadczenie w organizacyi wystaw co roku w innym Stanie, pokazali w Filadelfii, jak nieprzebrane skarby posiada wielka rzeczpospolita i jak różnorodność rozwija działalność. Teraz pragną udowodnić, że Stany Zjednoczone zrobiły w przeciągu lat szesnastu większe postępy, aniżeli stara i wyścieszona Europa...

Sam fakt, że Chicago obrano na siedlisko wystawy, świadczy, że nastąpi zaiste pojedynk pomiędzy dwiema cywilizacyami. Najnowsze z wielkich miast amerykańskich, które dwa razy powstawało ze swych popielisk, Chicago wydarło prawo pierwszeństwa Nowemu Yorkowi...

Plan jest wielki, bo Amerykanie przywykli do działania na obrzmyjną skalę. Co do rozmiarów będzie wystawa dwa razy większą od paryskiej 1889 r. i obejmie 110 akrów pod dachem, a włączając pawilony rozsypane po parku i nad wodami jeziora będzie nawet miała 760 akrów. Sami obywatele Chicago zebraли 10.000.000 dolarów na to przedsięwzięcie.

Ze wszystkiego co dać może wyjątkowo piękne położenie miasta, łatwość komunikacyi, śmiałość i energia przedsięwzięcia, talent inżynierów i mechaników, a obok tego potęgą kapitału niewyczerpanego, nieograniczone, wszystko to będzie w grę wprowadzone. Nie brakuje też oryginalnych pomysłów łączących się do potrzeb duchowych, pragnienie oświaty w szerszym tego słowa znaczeniu, która dać mogą tylko studia uniwersyteckie.

Rozwój przemysłowo-fabryczny amerykański zaspakajają dotąd jedynie wewnętrzny rynek krajowy i to tylko częściowo. Na wystawie w Chicago Ameryka złoży świadectwo swej dojrzałości ekonomicznej. Europejscy jej współzawodnicy będą mogli przekonać się, czy i o ile mogą w przyszłości zwyciężyć na ten rynek handlowy.

Nie trzeba jednak być prorokiem, żeby przewidzieć, że te wysiłki angielskie odniosą połowiczne zwycięstwo. Stany Zjednoczone, dzięki olbrzymim rozmiarom swego terytorium, posiadają wszystkie plody przyrodzone i stały się spichazem świata. Obecnie we wszystkich gałęziach wytwórczości przemysłowej starają się stanąć na wysokości Europy.

W każdym razie nawet, gdyby te projekta olbrzymie nie miały się urzeczywistnić, wystawa w Chicago będzie dowodem pełnoletności Ameryki Północnej.

Kronika.

Lwów 5 września. Dar. Gminie Siolkowa, w powiecie grybowskim, darował Cesarz 100 zlr. na budowę szkoły. Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Leonarda Daszyńskiego, starym nauczycielem 4-klasowej szkoły etatowej w Bolszowcach; Matyldę Kummersberg, stałą nauczycielką szkoły etatowej w Zmiennicy.

Marszałek krajowy, Eustacy ks. Sanguszko, wyjechał do Wiednia. J. E. dr. E. Dunajewski, b. minister skarbu, powrócił onegdaj ze Szczawnicy do Krakowa.

Z Wiednia donoszą o „Dile“, że „Cesarz najwyższym rozporządzeniem z dnia 28 sierpnia b. r. przeniósł w stan spoczynku bar. Jorkascha-Kocha, wice-prezydenta krajowej dyrekcji skarbowej we Lwowie, a w miejsce jego powołał p. Morę Korytowskiego, w uznaniu — jak wyraża się monarchie pismo odrębne — jego nadzwyczajnych zasług w ministerstwie skarbu.“

Równocześnie z urzędowym ogłoszeniem tego pisma, pojawił się nominacja br. Jorkascha na członka Izby panów. Dr. Maurycy Straszewski, profesor uniwersytetu Jagiellońskiego, znanym i wielce zasłużonym poseł do Rady państwa z gmin wiejskich okręgu Brzesko-Bochnia, zaprasza wyborców swych w celu złożenia przed nim sprawozdania ze swych czynności poselskich, na dzień 6 bm. do Lapanowa, na 13 bm. do Zakliczyna, na 20 bm. do Niepolomic, a na 4 paź. do Radłowa.

P. W. Luskiński, artysta-malarz, wykonał ostatnimi czasami dużych rozmiarów obraz, przedstawiający „Rzeź Oszmiana“ na Litwie w roku 1831. Utwór ten będzie niebawem wystawiony w naszym salonie sztuki pięknych. Równocześnie z tym obrazem użyłmy kilkadziesiąt nowych dzieł sztuki, między innymi zapowiedziane obrazy artystów warszawskich, kilka prac s. p. malarza Streita, oraz „Studjum“ nagrodzone medalem w monarchijkiej akademii pędzła Władysława Pochwalskiego, brata znanego portrecyisty.

Z świeżo nadesłanych i wystawionych obrazów podnieść wypada cztery utwory Angustynowicza: „Swaty“, „Przy źródle“, „Cyganka“ i „Portret mekski“; Meckla Adolfa olbrzymi krajobraz morski „Łowienie ryb“ i Rybkowskiego Tadeusza „Polowanie na wilki na Ukrainie“.

„Na złodzieju czapka gore“ — Początek o godzinie 7mej wieczorem.

Slub Dziś o godzinie siódmej wieczorem odbędzie się ślub panny Heleny Perierowej, siostry znanego w mieście naszym artysty-rzeźbiarza, z profesorem Romualdem Kwiatkowskim, członkiem lwowskiego „Sokoła“.

„Skala“, stowarzyszenie katolickiej młodzieży rekondzielniczej, urządzi w tę niedzielę ostatnią w tym sezonie zabawę towarzyską ogrodową w połączeniu z przedstawieniem amatorskim, przy udziale muzyki wojskowej 30 p. p.

Program przedstawienia amatorskiego jest następujący: 1) „Pierwszy raz“ scena humorystyczna Knźmińskiego, 2) „Lobzowanie“ obrazek ludowy ze śpiewami i tańcami, 3) Mazur błękitny, 4) obraz z żywych osób.

Początek zabawy o godzinie trzeciej po południu, przedstawienie rozpocznie się z uderzeniem godziny 8mej wieczorem. — Zaproszeń dyrekcya nie rozsyła wcale.

Z Kalusza nam donoszą, że trzecie ogólne zgromadzenie oddziału Kaluskiego c. k. Towarzystwa gospodarskiego odbędzie się dnia 10 września w sali Rady powiatowej o godzinie 4 po południu. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie z czynności oddziału; 2) odczyt o sposobach tępiania myszy na podstawie doświadczeń, wygłosi p. J. Dworzak; 3) Sprawa trzody chlewej; 4) Wybór komisji rewizyjnej za rok 1890/91; 5) Wnioski członków.

Z Boleszowa nam donoszą, że staraniem urzędników sądowych, odbyło się tam za spokojny śp. dra Alfredda barona Kannego dnia 9 b. m. w kościele parafialnym uroczyste żałobne nabożeństwo z eżekwiami.

Jarmark na konie. Dnia 23 września b. r. rozpocznie się w Krakowie jesienny pięciodniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i włościańskie. Jarmark na konie szlachetne odbywać się będzie w krytej jeździejhalni obok kościoła OO. Kapucynów, oraz na placu obok jeździejhalni. — Dnia 25 września odbędzie się wielki jarmark na konie włościańskie na targowicy zwanej: „na Groblach“.

Niedawno czytaliśmy w Przeglądku korespondencyę z Rzeszowa, opisującą „gonitwę lekarzy żydowskich za pacjentami“ i wskazującą dobitnie, w jaki sposób niektórzy z tych lekarzy pojmują konkurencyę w swoim zawodzie. Owóż coś podobnego mam do zapisania z życia jednego z miasteczek prowincjonalnych na samym wschodnim krańcu naszego kraju.

W miasteczku tem osiadł przed paru miesiącami młody żydowski lekarz, a fanatyczna żydowska tłuszcza okrzykami go odrazem, jako cudotwórcę. Reklama, opierająca się tylko na kłamstwie i na fanatyzmie religijnym, prowadzi się systematycznie i na wielką skalę, nie tylko w miejscach, ale i w całej okolicy, i nie tylko między żydowską ludnością, która jak wiadomo, ma podług wierzenia w cuda, ale także i między chrześcijańską. I tak n. p. puszczono w kurs bajkę, że ów lekarz cudotwórca wyciągnął jednej żydówce z pod języka robaka, długości trzech metrów, który miał ogon po środku.

Lekarz ten udaje przytem bardzo bogobojnego żyda, wskutek czego jest mocno protegowany przez okolicznych wielkich i małych rabbinów. Ale jak rzekł ta agitacja i reklama dla tego cudotwórcy nie ogranicza się tylko do ludności żydowskiej, lecz żydzi starają się także i ludność włościańską wszelkimi siłami obalamucić, rozszerzając między nią wieści o już dokonanych cudach tego leńskiego cudotwórcy.

I tak, fakteryzy jego czują na chłopów chorych, jadących do miasta, zatrzymują i prowadzą wprost do niego, tłómącząc chłopom, że to cudowny lekarz z Wiednia, lhb, że innych lekarzy już nie ma w mieście, że wyjechał, lub że są chorzy etc. Ze zaś nasz włościanin jest dość naiwny i łatwowierny, więc da się żydom nakłonić i dopiero potem, gdy się przekona, że ów młodzik mu nic nie pomógł, będzie żałował tego, że się tak dał zwodzić obalamucy.

A podczas gdy w miasteczku dzieje się w powyżej opisanym sposób, to równocześnie w bliższej, a nawet i w dalszej okolicy włościańska ludność zostaje formalnie przez naganiaczy żydowskich do niego wysyłana. Każdy bowiem arrendarz żyd ma od tego lekarza zapewniony pewien procent od każdego pacjenta-chłopa z jego wioski.

To też z powodu istnienia takich niebezpiecznych lekarzy żydowskich byłoby szczególnie pożądanym utworzenie izb lekarskich, bo tylko te izby mogłyby poleżyć tam, podobnemu postępowaniu niektórych lekarzy żydowskich, postępowaniu, które wcale się nie zgadza z godnością stanu lekarskiego“.

Mordercy Emederów. Sprawa zamordowania małżonków Emederów w nocy dnia 4 lipca przy Sandwithgasse we Wiedniu — o której w swoim czasie donieśliśmy w łamach naszego piśma — dotychczas nie jest jeszcze wyjaśnioną, chociaż obecnie wyszły na jaw niektóre fakty, które zdaje się doprowadzą do odkrycia zbrodniarzy, nmiających dotąd ujść przed karą ręką sprawiedliwości. Jak czytelnicy nasi zapewne sobie przypomniał, natychmiast po dokonaniu morderstwa aresztowała policya czterech ludzi, na których padało wielkie podejrzenie, że to oni dokonali morderstwa i których głos publiczny za morderców uważał. Byli to bratank z zamordowanego i jego syn przybrany J Emeder i trzej robotnicy Baumgartnera, Hübl i Jahn. Owe trzy osoby znajdowali oni się w mieszkaniu Emederów, spali z nimi razem w jednym pokoju i według własnych zeznań byli świadkami strasznego morderstwa, który się odbył w ciemności, a nawet na dwóch z nich Baumgartnera i Jahn spadli napastnicy i wystraszali z rewolweru zadali im lekkie rany z powodu pewnych sprzeczności w zeznaniach robotników o całej tej niezwyklej sprawie uwieziono ich jako podejrzanym o popełnienie morderstwa z namowy młodego Emedera, który pokłócił się był ze stryjcem, a oprócz tego przez śmierć Emedera stawał się panem majątku zamordowanego; powszechnie zaś sądzono, iż zmarły posiadał bardzo znaczny majątek w gotówce. Po siedmiogodniowym śledztwie wypuszczono więzionym na wolność ku wielkiemu zdumieniu Wiedeńczyków, którzy dowiedzieli się wprawdzie, iż prokuratorcy „nie widzi powodu ścigania obwinionych“, ale nie mogli się dowiedzieć rzeczy właściwej i najważniejszej a to: gdzie są właściwi mordercy i czy wypuszczeni na wolność robotnicy są w istocie niewinni, czy też ciężko na nich podejrzenie a są tylko dla braku dowodów musiał śledztwa przeciw nim zaniechać. Teraz wyszły jednak na jaw pewne okoliczności, które całkowicie tłómączą nam postępowanie prokuratorcy, a są one dość zajmujące i niespodziewane.

W ubiegły piątek zjawił się w mieszkaniu uwolnionego robotnika Baumgartnera jakiś obdarty człowiek o nader podziurzej powierzchności. U Baumgartnera zastał on dość liczne towarzystwo, gdyż byli właśnie u niego trzej jego towarzysze niedoli oraz ich rodziny.

Nieznamy na czynione mu pytania, nie chciał powiedzieć ani kto on jest, ani po co przyszedł, lecz

zmiarzywszy okiem całe towarzystwo i przypatrzysz się uwolnionym z więzienia robotnikom, rzekł z tajemniczą miną:

„Wiem, kto zamordował Emederów i doniosłem już nawet o tem policji; ale cała rzecz nie jest jeszcze zupełnie rozwikłana. Więcej powiedzić nie mogę.“

Następnie począł rozpowiadać o najrozmaitszych rzeczach, które z sobą najmniejszego nie miały związku; aż w końcu oświadczył, że musi odejść, bo na ulicy czeka nań jego żona.

„Wprawdzie żyję z nią“ rzekł on „na wojennej stopie, ale tego już długo nie będzie. Zrobię z nią tak, jak robił Schneider ze służącymi; zaprowadzę do lasu i zabiję.“

Potem zabierając się do wyjścia, włożył swój kapelusza na głowę, a widząc Jahnów zdawało się, że taki sam kapeluszył wdział przy świetle strażnika z rewolwerem na głowie owego mordercy, który zobaczywszy go w nocy dał do niego ognia. Wkrocił na usilne nalegania przyznał się ów niezajony, że jest szwecem i że się nazywa Zapletal.

Gdy wyszedł on od Baumgartnera, poszedł Jahn w ślad za nim i w istocie widział, że na ulicy przylączył się niezajony do jakiejś kobiety, która na ulicy czekała. Jahn kazał aresztować ich oboje. — Sprawdzono ich do komisaryatu policyjnego w Meidlingu i tu po przesłuchaniu okazało się, że niezajony rzeczywiście jest szwecem i nazywa się Zapletal, kobieta zaś nazywa się Dengelertowa i jest jego kochanką.

Zapletal, liczący 38 lat wieku, był skazany na dziesięciomiesięczne więzienie, które opuścił dnia 6 z. m. Karę odbywał w Gullersdorfer, gdzie siedział w jednej celi z dwoma innymi więźniami, Liedlem i Zahradnikiem, którzy pewnej nocy — sądząc, że on śpi — amwalili się, że zaraz po swem wyjściu z więzienia zamordują pewnego bogatego dozorcę fabryki w Wiedniu.

Inicytorem planu był Liedl, który kilkakrotnie pracował w tej fabryce i znał dokładnie rozkład mieszkania. Liedla i Zahradnika przydzielono wkrótce do party aresztowanej przeznaczony do robót regulacyjnych w górach. Z roboty tej zbiegli oboj dnie 2 lipca br. i dotąd odszukać ich nie zdołano. W dwa dni po ich ucieczce zamordowano Emederów. Według opisu Zapleta, Liedl jest niewielkiego wzrostu, szczerzy białe zarostu, a więc bardzo podobnym do owego zbrodniarza, który po zamordowaniu Emederów strzelił do Jahn i Baumgartnera. Jak widni policyja, zdaje się, jest już na tropie prawdziwych zbrodniarzy. Po wyjaśnieniu sprawy Zapleta i Dengelertowa zostali uwolnieni.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, iż Zahradnika aresztowano i osadzono w więzieniu w St. Polten. Liedla dotychczas nie odszukano. W sprawie morderców służących, małżeństwa Schneidrowa prowadzi się energicznie śledztwo, rezultaty jego jednak trzymane są w tajemnicy. Zwłok ońiar tej morderczej pary nie odkryto dotąd, gdyż jak się zdaje, Schneider trupy zamordowanych dziewcząt wrzucił do Dunaju.

Wysięgi konne urzędzone przez 8-my pułk ulanów odbędą się w dniu 10 b. m. w Stanisławowie. Liczny zjazd okolicznych obywatelstwa ma uświetnić ten rycerski turniej i w ten sposób dać wyraz sympatji, jaką pułk ten cieszy się w okolicach Stanisławowa.

Tajemnicza zbrodnia. Z Przemysła piszą: We wtorek dnia 4 b. m. spostrzegli włościanie w lesie okalającym warownię „Łętowina“, wóz uprzęzony parą koni, które były przywiązane do drzewa. Rozciekawieni tym widokiem włościanie zbliżyli się do wozu i spostrzegli obok leżące martwe zwłoki człowieka. Przy bliższym zbadaniu, przekonano się, iż człowiek ten został zabity ciężkim siekiery w głowę. Ponieważ z wozu nie zabrano, a zabity miał przy sobie znaczniejszą gotówkę, zachodzi podejrzenie, że padł ofiarą zemsty. — Śledztwo sądowe jest w toku.

Ofiary nędzy. W ubiegłą niedzielę w Harowicach pod Bernem na Morawie, robotnik tkacki Nawratil, wdowiec, ojciec trojga dzieci, zostający przez dłuższy czas bez pracy, wyrzucony z powodu niedużych czynszu z mieszkania, znalazłszy się niemal bez środków do życia, wyprowadził troje swoich dzieci na przechadzkę do Harowic, i gdy zmrok zapadł, pchnął do rzeki najpierw 13-letnią córkę swoją trzymającą na ręku dwuletnie dziecko, a następnie z drugim dzieckiem na rękę sam wskoczył do Świtawy. Dziewczyna poczęła się z topieli ratować, co widząc ojciec, przemocą utopił ją niosłową. W tej walce o śmierć i życie zwyciężyła dziewczyna, która ociała. Ojciec z dwójgim dziećmi ztonął.

Anonimowa przesyłka. W tych dniach niewymieniona osoba przesłała ministerstwu skarbu 4 tysiące 200 zlr., jako kwotę, należącą się skarbowi państwa.

Abgar-Soltan, znany nasz nowelista i powieściopisarz, bawi we Lwowie

Ofiary. Wincenta chcąc się przyczynić do odnowienia ołtarza N. P. M. w Kochawie, nadesłała nam 5 zlr. z prośbą o opiekę i błogosławieństwo N. P. M.

Zmarli. Jan Nepomucen Galli, obywatel miasta Krakowa, były radny miejski, zmarł w Krakowie w 92 r. życia. — W Chorzelowie zmarł dnia 2 b. m. w 66 r. życia Władysław Malinowski, obywatel dóbr ziemskich. — Rudolf Daubner, obywatel m. Lwowa, zmarł we Lwowie w 43 roku życia. — Franciszka z Zaleskich Hobgarska, wdowa po mandataryszn, zmarła tutaj w 83 r. życia. — W Reichman zmarł Draksler, dawny śpiewak opery wiedeńskiej.

Temperatura. Termometr + 22° R. Barometr 764°. Opada. Dzień pogodny. Od kilku dni panują nieznośne upały, — termometr dochodził do 23° R.

Teatr. Dziś w sobotę w teatrze letnim „Blazen królewski“, operetka w trzech aktach A. Müllera (młodszy). Występ gościnny pani Adolfiny Zimajer, artystki teatrów warszawskich i p. W. Rappackiego (syna), artysty teatrów warszawskich. — Jutro w niedzielę po południu o godzinie wpół do 4tej „Czec sobie pohulać“, krotkowijła w 4 aktach Nestroya; o godzinie wpół do 8mej wieczór: „Złoty ciulec“, komedia w 1 akcie Stan. Dobrzańskiego i „Jedna noc karawalowa“, balet w 3 aktach a w czterech odsłonach Leonarda Giarriniego. W poniedziałek gościnny występ panny Heleny Zimajer w „Seratinie“, komedji w 5 aktach W. Sardon.

Literatura i Sztuka.

Ilustrowany kalendarz „Śmigusa“ na r. 1892 opuści w tych dniach prasę i będzie niezaprzeczenie jednym z najlepszych polskich kalendarzy. — Oprócz części astronomicznej zawierającą na będzie bogatą i bardzo rozmaitać część literacką, w której znajdziemy utwory pióra Sienkiewicza, Rodziewiczówny, Prusa i innych sławnych naszych pisarzy, oraz ilustracje ołwka Kruzsiewskiego, Tępy, Kósstrandta, Kreczyka i innych. — Część informacyjna jest także nader starannie opracowana.

* Nową powieść obyczajową p. t. „Najmłodszy...” napisał pan Adam Kreczowski...

* „Mięsie katolickie”, zeszyt 9 za miesiąc wrzesień zawiera: Mięsie w Marianhillu w południowej Afryce...

* Przegląd powozowy. Treść zeszytu dziełowego za miesiąc wrzesień: Bazylianie na Zmudzi, przez Woliński...

* Przeglądu polskiego zeszyt III za tomi 101 za miesiąc wrzesień opisał już prasę i zawiera: Młodość Krasinowska...

hindra, drugi podobny okaz posiada królowa Wiktorja; tak zwany éventail-Condé, przywieziony do Koblencji...

— Wino tokajskie prawdopodobnie wkrótce przestanie istnieć, a to wskutek tej samej zarazy, która już przedtem zniszczyła zupełnie na Węgrzech wino czerwone...

— Qul pro quo. Jednemu z muzyków czeskich wydarzyła się temi dniami zabawna awantura; został aresztowany na mocy decyzji, którą wydano właśnie...

— Wiedeń 3 września. Psenica na wiesie 10.54 do 10.56, na jesień 11.07 do 11.09 — Zyto na wiesie 0. — do 0. — na jesień 0. — do 0. —

— Wiedeń 4 września. Psenica na wresień-październik 232.50, na październik-listopad 226.75...

— Wiedeń 5 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 6 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 7 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 8 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 9 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 10 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 11 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 12 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 13 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 14 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 15 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 16 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 17 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 18 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 19 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 20 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 21 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 22 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 23 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 24 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 25 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 26 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 27 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 28 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 29 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 30 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 31 września. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 1 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 2 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 3 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 4 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 5 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 6 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 7 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 8 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 9 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 10 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 11 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 12 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 13 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 14 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 15 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 16 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 17 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 18 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 19 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 20 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 21 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 22 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 23 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 24 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 25 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 26 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 27 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 28 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 29 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 30 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 31 października. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 1 listopada. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 2 listopada. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 3 listopada. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 4 listopada. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 5 listopada. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

— Wiedeń 6 listopada. Psenica na wresień-październik 230. —, na październik-listopad 225.75...

Część ekonomiczna.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 4 września. Lepsze w ostatnich dniach usposobienie na targach w Wiedniu i Peszcie, oraz za granicą, spowodowało na dzisiejszym targu łatwiejszy obdyt...

— Wiedeń 3 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 4 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 5 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 6 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 7 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 8 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 9 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 10 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 11 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 12 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 13 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 14 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 15 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 16 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 17 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 18 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 19 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 20 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 21 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 22 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 23 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 24 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

— Wiedeń 25 września. (Z.) Wiele pokojowe eunucyacie berlińskiej Norddeutscherki i znaczna repriza wczorajszej wyczerpniętej giełdy frankfurckiej...

Telegramy „Przeгляdu”

Schwarzenau 5 września. Król saski i cesarz niemiecki złożyli wczoraj po południu wizyty arcyksięciu Karolowi Ludwikowi w Windschsteigu. Wczorajem odbył się obiad dworski w Schwarzenau. Po prawej stronie Cesarza austriackiego siedzieli cesarz niemiecki, książę saski Jerzy, Caprivi i Kalnoky, po lewej stronie król saski, książę Württemberski i książę Reuss. Po obiedzie odbył się czerle.

Marsylia 5 września. Parowiec francuski wracający z Lewantu, przywiózł tu 37 rosyjskich żydów, którzy próbowali wysiąść na ląd w rozmaitych portach sryjskich, lecz nigdzie ich nie puszczono.

Kopenhaga 5 września. Car, król duński i grecki oraz inni książęta wyjechali na wyspę Hwen, dokąd zaprosił ich król szwedzki na polowanie na zające.

Wiedeń 5 września. Ambasador turecki Zia-bey przerwał arlop i przybył tu dziś z Abbazyi.

Praga 5 września. Komitet wystawy ogłosił komunikat, że z powodu spodziewanego bardzo liczego odwiedzania wystawy w dniach od 6 do 8 września, porządek na placu wystawy utrzymać będzie straż obywatelska. Komitet wyraża przekonanie, że dzięki temu zarządzeniu wszelka interwencja władz będzie niepotrzebna, a publiczność sama popierać będzie straż obywatelską w każdym kierunku.

Göppfritz 5 września. Cesarz niemiecki i król saski przybyli wczoraj o godzinie 8 rano na polje manewrów koło Edebachu. Wkrótce potem przybył Cesarz austriacki, książę saski Jerzy i arcyksiążę Karol Ludwik z synem arc. Franciszkiem Ferdynandem.

Cesarz niemiecki z wielkim zajęciem śledził przebieg manewrów, a Cesarz austriacki nieustannie dawał mu wyjaśnienia.

Tarbas 5 września (we Francji). Wczoraj w południe przybył tu ambasador Mohrenheim. Powitano go okrzykami „Niech żyje Rosya”. W wieczorem odejechał br. Mohrenheim do Lourdes.

Wiedeń 5 września. Do „Polit. Corr.” donoszą z Konstantynopola co następuje:

Tutejsze kompetentne sfery tureckie zapowiadają, że zmiana gabinetu tureckiego nie ma żadnego międzynarodowego charakteru, co okazuje się najpełniej stąd, że zarówno nowy wielki wезыr, jakoteż inni nowo-zamianowani ministrowie, są pod względem politycznym bezbarwni. Zmianowanie energicznego Rifata paszy ministrem spraw wewnętrznych ma specjalnie na celu uwolnienie Turcji od plag rozbójniczych.

Co się tyczy tego, czy nowa uogoda rosyjsko-turecka w sprawie cieśniny dardanejskiej, jest innowacyjną w dziedzinie międzynarodowego prawa albo czy jest znacznym ustępstwem na rzecz Rosyi, zapatrywania sfer tureckich są bardzo podzielone.

O uogodzie tej nie wiadomości Turcyjca mocarstw w drodze ofcyjalnej. Uogoda wyklucza zresztą możliwość jakiegokolwiek nadużycia, liczbą rezerwistów rosyjskich, których okręty ochotniczej floty przewozić mogą, jest dokładnie oznaczona.

Parýz 5 września. Memorial diplomatique sądzi, że Porta — wbrew doniesieniom pochodzącym ze sfer tureckich — występuje do wszystkich mocarstw notę w sprawie kwestyi dardanejskiej i transitoowego przewozu towarów na zagranicznych okrętach przez tę cieśninę. W nocie tej Porta nie będzie proponować żadnej zmiany w sypulacjach traktatu paryskiego i berlińskiego, chodźci tu będzie tylko o dodatkową klauzulę w celu większej swobody w tłumaczeniu paragrafów owych traktatów.

Podczas manewrów w Troyes zmarło trzech żołnierzy z powodu uderzenia słońca.

Konstantynopol 5 września. Hat (dekret) sultanski, zaprowadzający w gabinetzie zmiany, nie podaje powodu ich, wspomina tylko, że okazała się potrzeba tych zmian. Nikt nie wie nie powego o powodach i celach tych zmian i najdziwniejsze pogłoski obiegają z ust do ust. Niektórzy mówią, że sultanowi zrobiono doniesienie, iż złożony z urzędu wielki wезыr Kiamil basza, stał na czele spisku; dla tego usunięto także ministra wojny Ghazi Osmana baszę, jako nie dosty energicznego, a zastąpiono go komendantem wojskowym pałacu Yldiz-kiosku, który posiada nieograniczone zaufanie sultana. Powodem tej pogłoski jest prawdopodobnie ta okoliczność, że od jakiegoś czasu strzegą Yldiz-kiosku bardzo surowo i zaprowadzono rozmaite środki ostrożności przeciwko osobom, zwiedzającym ten pałac.

Göppfritz 5 września. Wczorajszy przebieg manewrów był następujący: Obie armje (2gi i 5my korpus) posunęły się naprzód i zbliżyły do siebie na odległość strzału. Na przetrzeni od gościńca Budziejewickiego aż do Allentsteigu, odbyły się liczne potyczki. O godzinie 9 rano był 6my korpus (gen. Grünego) na całej linii w widocznej korzyści, musieli jednak około godziny 11 rano opuścić swe pozycje, gdyż 13 dywizya 2 korpusu (gen. Schönfelda) zaczęła okalać jego lewe skrzydło. Korpus 5my cofnął się i zaczął silną pozycję koło Haselbahu. Korpus 2gi posunął się za nim, i chociaż go całkiem okolił, nie mógł jednak tego dokonać, gdyż zatrzymała go dywizya obrony krajowej, przybyła świeżo na pomoc 8 korpusowi. O godzinie 2giej po południu zajęły obie armje linię graniczną, oznaczoną przez naczelne kierownictwo manewrów — Kawalerya ma wielkie trudności do zwałczania, gdyż teren jest lesisty. Caprivi i Kalnoky brali udział w manewrach wczorajszych.

Bukareszt 5 września. Agence Roumaine ogłasza co następuje: „Dzienniki bukaresteńskie donoszą, że król Karol złożył wizytę królowi włoskiemu. Prawdopodobnie jest, że obaj królowie, będąc tak blisko siebie, spotkają się, wszelako nie przypadałoby, wcale nieprzychylnie spotkanie nie będzie miało ani urzędowego ani politycznego charakteru”.

Konstantynopol 5 września. Powołano tu ambasadora tureckiego w Wiedniu Zia beja. Prawdopodobnie zostanie on prezydentem rady stanu zamiast wyznaczonego już na tę posadę Saída baszy.

Rzym 5 września. Wczorajsze doniesienie o zachowaniu Papieża okazało się nieprawdziwe. Papież przechadzał się wczoraj i przedwczoraj całą godzinę po ogrodzie, udzielał wczoraj audyencji i przyjmował jak zwykle, sekretarza stanu kardynała Rampolla.

Lublana 3 września. Sędzia niemiecki dr. Holst z Schoenbergu, koło Berlina, wybrał się przedwczoraj bez przewodnika na górę Triglawę i upadł w przepaść. Trupa jego znaleziono wczoraj rano.

Nowy Jork 5 września. Do tutejszego Herald donoszą z Valparaiso: Powstać nie przyjęli postawionego im przez północno amerykańskiego i niemieckiego admirała warunku, który w takim tylko razie chcieli wydać im zbiegów politycznych (ministrów i stronników Balmacedy), którzy schronili się na ich okręty, jeżeli zbiegowie ci stawieni zostaną przed sądem cywilnym, a nie wojennym. Skutkiem tego na rozkaz obu admirałów zawiozą amerykańskie i niemieckie okręty zbiegów tych do Peru i tam ich na ląd wysadzą.

Niżny Nowogród 5 września. Kupcy zebrani na tutejszym jarmarku uchwalili jednogłośnie udać się do rządu z prośbą o zwieszenie wólcnych portów nad Amurem, gdyż porty te szkodzą dotkliwie krajowym intr-resom handlowym.

Kopenhaga 5 września. Biuro Ritzana zaprzecza podane przez „Polit. Corr.” wiadomości, jakoby pełnomocnik Hirscha sir White był na audyencji u cara.

Przyjechali do Lwowa dnia 5 września 1891.

HOTEL FRANCUSKI. B. Skibiński w Balic. F. Jarutowski z Twardzy. Ks. A. J. Szymoński z Wolyń. Ks. K. Czełchowski z Przemysła J Szabol z Węgier. M. Chłędowska z Lwowa. K. Kummer z Wiednia E. Lortzing z Wiednia.

HOTEL CENTRALNY. J. Szcypkowski z Sądowej wiozni. Kikinger z Stryja. K. Czyżewski z Sambora. W. Szydłowski z Krosna. E. Wołoszyński z Peczenizyna. J. Hirsberg z Berlina. Dr. T. Hubrich z Buczacza. A. Pisuliński z Zanzibara. S. Jaskiewicz z Rzeszowa. Żubr z Justynowa.

HOTEL WÓRZA. Dr. J. Zotta z Nowosielicy. A. German z Żor. J. Lówy z Pragi. K. Stojalski z Paszczyzny. A. Libochowicz z Pesztu. L. Lebowitsch z Odessy. A. Starmany z Podola ros. J. Stancowski z Rymanowa.

Nadesłane.

K'chawina. Ponieważ wiele osób z dalszych stron zapytuje się, która droga do Kochawiny najbliższa i najdogodniejsza, oraz czy w Kochawinie można przencocować i co dostać jeść, czy też ze sobą brać, przeto oznajmiam uprzejmie, że najdogodniej jechać do Stryja, gdyż tam w każdej chwili można dostać porządnego fiakra, wózek, czy powóz. Ze Stryja dwie godziny jazdy. Blżej jest z Bortmiki lub Chodorowa, ale o konie trudno.

W miejscu jest nowy dom o 8 małych pokoiach noclegowych i gościńcy, skromnych, ale schludnych, gdzie także można się posiłkować w każdej chwili. Nie żałując pracy i kosztów starałem się w ciągu tych pięciu lat wszelkimi siłami usunąć największą niedogodność w Kochawinie, na co się pozbnił pędzić najbardziejże znalazli t. j. brak schronienia i noclegu.

Przy tej sposobności nadmieniam z całą przyjemnością, że Wna paui Sozańska, właścicielka Daszawy chętnie i bardzo wiele pomaga mi, by to miejsce święte przyodzobić i pątkom jaką taką wygodę uczynić — dając materiał ze swych lasów i drzewka do sadzenia. Podnieść tu muszę także wielki charakter tej zacnej pani, że wydzierżawiając swoje obszernie dobra, mimo wielkiego natęgetwa żydów i mimo znacznie większej ceny dzierżawnej przez nich ofiarowanej — wydzierżawiła za wiele niższą cenę katolikowi, za którym prosiłem i to na 12 lat, życząc mu z serca błogosławieństwa Bożego przy tej dzierżawie.

Jakże niestety mało takich przykładów dzisiaj. Niech izraelita ofiaruje nie mówię już kilka setek więcej rocznie, ale nawet kilkadziesiąt reńskich, to się pewnie utrzyma, choćby najporządniejszy gospodarz katolik z nim współzawodniczył. To też dzisiaj coraz mniej dzierżawców fachowych katolików, a coraz więcej pasyotów, nie znających ziemi, ani sposobu należytego uprawiania tejże, dlatego też nieoceniennie są straty, które ponoszą nie tylko sami właściciele, ale także cały kraj. Z tej ziemi bowiem, chociaż nie znajdując się wcale na gospodarstwie tylko na „geschaftach”, nie wyciągnie tyle pożytku, tyle produktów, ile właściwie ta ziemia przy dobrej i rozumnej gospodarce wydać może — a jeżeli w takich rękach jest wiele ziemi, wiele dzierżaw, jakże straszne ponosi straty kraj, jakże uboższe, jak wielki ubytek w produktach.

Nadto każdy prawie dzierżawca izraelita swoją niegospodarką sprzedawa rżnię majątku, bo ziemię wysię jak pijawka, a wszystkie zabudowania zniszczy, tak, iż ten majątek po takiej dzierżawie żydowskiej czy on pójdzie na sprzedaż, czy w dalszą dzierżawę, traci wiele na wartości i — zamiast tych kilkadziesiąt tysięcy lat nawet kilkunast gudenów, które żyd rocznie więcej ofiarował niż katolik i na które się zakłomiono — traci się potem kilka, a nawet kilkanaście tysięcy. Bo chcąc ten zniszczony majątek dalej wydzierżawić, musi się dać za znacznie niższą cenę; na sprzedaż ma to samo kilka lub kilkanaście tysięcy mniej wartości, a chcąc wziąć go na swą rękę i podnieść gospodarke, by z niej mieć pożytek, potrzeba najprzód tysiące włożyć na ulępszenia i poprawę. Czyż mało mamy dowodów? — Nie mówię tu, żeby się i pomiędzy katolikami nie znalazły wyjątki, albo też między żydami, ale to tylko wyjątki.

Oby przykład ten, gdzie chodziło nie o setki, lecz o tysiące, znalazł jak najwięcej naśladowców! Składam Ci przeto, zacna Dobrodziej

Magazynu F. Knauer i Syn pod 'Złotym Lwem' we Lwowie, plac Kaspiński, pałaca

Najtaniej Piótna

z pierwszorzędnych fabryk Stołową bielizną, Ręczniki, chustki do nosa białe i z szalankami kolorowymi, tuzin od zł. 2-50.

Podług cennika fabrycznego wyroby z fabryki B. Schrolla Syna w Braunau Szafony i Schirtingi, Weby gotowe, kreasy i dymany itp.

Bieliznę męską

Koszule po zł. 1-60, zł. 2. i wyżej Kalesony od 1-20 i wyżej. Przyjmuje zamówienia na bielizny z Szifonów Schrolla po cenach najniższych i wykonuje w jak najkrótszym czasie.

1938

Drobne ogłoszenia

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przyszlaka we Lwowie, ulica Kopernicka 9. 1481 224-2

Radykalna i prędka pomoc w cierpieniach przepukliny.

Mam szczerzyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że udało mi się wynaleźć nowy sposób leczenia za pomocą którego jestem w stanie wywrócić niebezpieczniejsze zatwardziałości i zastarzałe, nawet 70-letnie przepukliny oraz pępkowe bez operacji i bez lekarstw. Za pośrednictwem mojego nowego wynalazku bandaże do przepuknięcia na cierpiących często wszystkie bólesci za pomocą natury wyleczone zostają. W przeciągu tylko jednego roku mojej praktyki dostałem setki świadectw od kompetentnych władz, od pp. lekarzy i różnych wysoko postawionych osobistości, które są do przejrzenia w moim mieszkaniu. Ciępiącym z prowincji radzę przyjechać do Lwowa celem osobistego porozumienia się. Lisownie kuracji nie odbywa się. Polecając się łaskawym względem do poważania M. FRELICH, koncesjonowany bandażysta Świadczeń i podsklepowania. Lwów, ul. Kazimierzowska 1. 8. I. piętro.

Główny skład

ulica Halicka 1. 16. kufrow, walizek, torb i wszelkich przyborów do podróży w Magazynie towarów modnych i bielizny męskiej, przyborów toaletowych, perfumierii, towarów galanteryjnych, wyrobów rekrakwicznych itp. Hamaki od złr. 2-90 do zł. 8. Pawła Langnera dawniej Bracia Langner Lwów ul. Halicka 1. 16. 2156

Chifony, Schirtingi, Percale, Barchany

2260 i t. p. M. Beyer i Spółka Wielki magazyn płócien, stołowej bielizny i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej. Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 1.

Dla uprzejmej uwagi.

Na moich składach materiałów budowlanych i fabryce wyrobów b. tonowych we Lwowie i Przemyslu utrzymuję: Portland cement, wapno hydrauliczne, gips murarski, rury i posadzki steingutowe (wyluczone zastępstwo katedra Lichtensteina dla wachodniej Galicji) dachówki, papę dachową, płyty izolacyjne, posadzki cementowe i płyty trawiarowe, cegły i płyty szamotowe, piece kaflowe i maljokowe ze stalowej fabryki Braci Sattler w Budweis. Nowy rodzaj płyt izolacyjnych dla wysuszenia wilgotnych ścian itd. Wszystkie powyższe artykuły jestem w stanie oddawać po najprzystępniejszych cenach. J. Rzędowski Przemysł i Lwów, Sykstuska, numer telefonu 189. 2180 18-80

Od 20 lat uznane

Bergera

Lecznicze Mydło Smółcowe.

Przez sławnych lekarzy polecane, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrostki skórne szczególnie na praskwłokę i łuszczenie się skóry, swierzby, strupy i pasyżone wyrostki, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, łupież na głowie i brodzie. Bergera mydło smółcowe zawiera 40% smółcowo drzewnego i wyróżnia się znaczenie wszelkimi innymi mydłami smółcowymi w handlu. Celem ochronienia się przed fałszowaniem należy żądać wydania Bergera mydła smółcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W uproszonych cierpieniach skórnych używa się zamiast mydła smółcowego skutecznego Bergera mydła smółcowo-siarczanowego. Jako łagodniejsze mydło smółcowe do usunięcia wszelkich nieczystości cery, na wysuszone skórze i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpieli do codziennego użytku służy, zawierające 85% gliceryny i pachnące. Bergera glicerynowe mydło smółcowe Cena sztuki każdego gatunku 35. ct. wraz z broszurą. w pudełkach po 3 sztuk złr. 1, po 6 sztuk złr. 1-90. Z innych mydła Bergera poleca się następujące, zasługujące na uwagę: mydło benzoesne dla odulaknienia cery; mydło borakowe przeciw wypryskom; mydło karbolowe do wyłudzania cery i blizn po ospie i jako mydło odnawiające; mydło ichthyolowe na reumatyzm i czerwoność twarzy; mydło pieprzowe bardzo skuteczne; mydło tanninowe przeciw pocieniu nóg i wypadaniu włosów; mydło do sebbu, najlepszy środek czyszczenia sebbu. Względem innych mydła Bergera srawiamy uwagę na broszurę. Należy żądać mydła Bergera, gdyż istnieje naśladowania bez skutku. Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie (Troppau), odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883 roku. En gros dla Lwowa: u pp. aptekarzy: P. Mikolascha, Zym. Ruckera. En detail u pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Belsera, L. Frauenglasa, P. Geilhofera, C. Sklepińskiego; w Brodach u M. Kulaka; w Czortkowie u L. Nossy; w Tarnopolu u F. Jamrógliewicza, L. Fleischmanna; w Kopyczynie u apt. Redera; w Przemyslu u L. Nahlki i A. Mankowskiego; w Stanisławowie u A. Ambrowicza, J. Mecury i A. Strzemieckiego; w Kolomyjach u J. Sidorowicza i Ed. Stenzla, jakoteż we wszystkich znaczących aptekach Galicji. 1908

Kwizdy

Korneuburski proszek (Vieh-Nährpulver)

dla koni, bydła rogatego i owiec. Od blisko 40 lat z najlepszym skutkiem używany w bardzo wielu stajniach, jeżeli bydło nie chce jeść, albo źle trawi, tudzież celem polepszenia mleka u krów i zwiększenia podjoju. Proszek ten zwiększa znacznie naturalną odporność zwierzęcia prze iwko zaraziłym wpływom. Cena całej paczki 70 centów, pół paczki 35 ct. Prawdziwy tylko ten, który zaopatrzony jest podana z marką ochronną i dostać go można we wszystkich aptekach Austro-Węgier. Codziennie wysłać pocztą, skład główny: Franciszek Jan Kwizda, c. i. k. austr. i król. rumuński dostawca nadworny, aptekarz obwodowy, Korneuburg koło Wiednia. 1763 6-10

Akademia dla handlu i przemysłu w Gracu.

Z dniem 15 września r. b. rozpoczynamy 29 rok istnienia. Trzy kursy i klasa przygotowawcza dla tych, którzy jeszcze do akademii przyjeżdżają być nie mogli. Ukończeni słuchacze akademii korzystają z prawa jednorocznej służby w wojsku. Jednoroczny kurs dla maturzystów z gimnazjum i szkół realnych przagnących się poświęcić zawodowi handlowemu, lub też mających zamiar obok nauk w szkołach wyższych także w kierunku handlowym pracować. Szczegółów co do przyjęcia i pomiarzenia, tudzież prospektów dostarcza dyrektor akademii dla handlu i przemysłu w Gracu. 2128 6-8 A. E. v. Schmid, dyrektor.

Fortepiany pianina

na raty — od 300 do 700 złr. — Sławne harmonie amerykańskie. ŚLIWINSKIEGO i innych najlepszych fabryk. Zamówienia zaliczamy z wszelkich fabryk bezpośrednio. Ponieważ czasami mego rabatu odstępuje moim odbiorcom, a nadto sam płacię ote i transport do każdej stacji kolejowej, zatem każdy instrument jest o 40 do 50 złr. tańszy u mnie niż w każdym sklepie — nawet nie w fabryce, gdzie trzeba zapłacić cenę fabryczną (wyższą niż u mnie) i ponosić koszty i ryzyko transportu. — Używane instrumenty od 50 złr. — Za gotówkę bardzo znaczny opat. Nader strasny wybór i niesłychana taniość wyjął mi mnóstwo listów dziękczynnych, jak np. ...Szczęśliwy jestem że fortepian kupiłem u pana, itd. A. STUDZINSKI, Lwów Lyczakowska. ...Dziękuję jeszcze raz za doskonały fortepian itd. KS. HILARY KURBAS, Ni Sioło koło Zbaraza. ...Piękny ton paulego fortepianu sprawia mi prawdziwą przyjemność. AM. ALEKSANDROWICZ, Wiedeń Radofiskaserne. ...Z fortepianu jestem bardzo zadowolony, a przytem o 100 złr. tańszy niż w Krakowie. Podobne podziękowania (które może okazać) przysłał mi: Dr. Lambert r. k. radca apt. w Tuzli (Bośnia). — WP. K. Lewicki apt. Gajwór. — WP. M. Morawski c. k. prokurator. Sambor. — KS. Skozielski Doruchów (koło Strzyży). — WP. R. Witwicki właściciel dóbr Biecz. — Wna Ida Hirsch wdowa po nadpor. Stanisławowi. — Wna Lengrowa Lwów ul. Czarnieckiego. — C. k. komisarz Skeyhal Sambor. — Wna Scherfowa w Dolinie, i wielu wielu innych. Wypozyczenie od 2 złr. do 10 złr. miesięcznie. Kasy ogniotworne z sławnej fabryki Wiesego, niżej cenitka fabrycznego. Ariatony, wytry, metronomy etc. A. SIDOROWICZ zast. dyr. Tow. muzycznego w Kolomyjach.

Karpacie ziółka

przeciw choroby, duzości kaszlowi, etc. po 25 ct. — Mniej jak 3 pakiety nie wysłać pocztą. Niezawodna Mefistyna (najsłynniejszy wynalazek) do moia, plaskawy, robactwo w m. blach, fortepianach, futrach, dywanach itp. po 55, 90 i 130 ct. Sławna moja Benigina na pięci, liszaje i plamy na twarzy działa szybko, nieuchybnie, żaden środek nie może się równać z benigina. — Masło 70 ct. pty 45 ct. Co 4 tygodni świeże herbaty chińsko-rosyjskie, (od 8 do 6 złr. pół kilo). Pyszny smak i aromat zjedłoby tej herbatki powszechnie sławne Wody mineralne. — Ecsitant na odgnotki 48 ct. — Sybrski Balsam na odmrozenie 48 ct. — Szwajcarski proszek dla krwi, w swiecie poprawia i pomaża podój. — Koniak, Malaga, Woskie środki toaletowe, desinfekcyjne, chirurgiczne — mydła, szczoteczki do zębów, termometry etc. — Apteka A. SIDOROWICZA w Kolomyjach. 2265 1-1

Juliusza Mikolascha we Lwowie

1919 31-? polca najczystszy spirytus dla pp. aptekarzy dla fabryk perfum, likierów, na nalewki itp.

Dom

jednopiętrowy, z pięknym założonym ogrodem przy ul. Zielonej w cenie 14 tysięcy złr. aw. jest do sprzedania. Blizsza wiadomość w kancelarii adw. Dr. Świąckiego przy ul. 3 maja pod l. 7 we Lwowie. 2246 2-10

Owoce stołowe.

Zarząd ogrodów posiadłości węg. deputowanego Gedeona Rohonczy'ego dostarcza do polowy państwa Melonów cukrowych kosz, zawierający 4-5 sztuk za 1 zł. 20 ct. franco za zaliczką pocztową. Winogrona kosz, zawierający brutto 5 kilogram. za 2 zł. 40 ct. franco, za zaliczką pocztową. Adres dla zamówień: Na miejscu: R. G. Tórk-Beise (Węgr.). W winogrona: R. G. Heskemet (Węgr.). 2253 2-5

Posadę zarządcy folwarku

lub ekonomu poszukuje m.ż. ożywna w sile wieku, żony, ojciec 2ga dzieci. Może się wykazać chlubnymi świadectwami, w razie potrzeby może złożyć kaucję. Zgłoszenia pod lit. W. Z. Zasków poste rest. 2249 2-3

Biuro wywiadowcze

Stanisława Satały

ul. Halicka 15 Lwów poleca zdolnych nauczycieli, nau czycielki, bony, panny służące i gospodynie wiejskie, ekonomów ogrodników, lokaj, kucharzy. 2247 2-6

Konrad Schaeikart

zegarmistrz Lwów ulica Halicka 1 25. róg ul. Walewskiej poleca swój skład zaopatrzony we wielki wybór zegarów i zegarków złotych i srebrnych z pierwszorzędnych fabryk genuewskich i francuskich, które sprzedaje jak najdokładniej obciążeni i regulowane. Wielki wybór zegarów ściennych, stołowych, pendulowych. Badzki, zegary biurowe i kuchenne w najlepszym gatunku po cenach najniższych. Uskuteczna wszelkie i najtrudniejsze naprawy zegarków kieszonkowych, ściennych i stołowych, również naprawia i odnawia zegary starożytne i granajce i to najdokładniej i najstaranniej pod śmianiem gwarancją w najkrótszym czasie po umiarkowanej cenie. 2258 3-10

Fabryka wyrobów chemicznych i azotowych

Spółki komandytowej Juliana Wanga ma zaszczyt zawiadomić Szanownych P. T. odbiorców, iż od 1 Maja r. b. przystąpiła do domu przy ulicy Żółtkiewskiej 82 (obok Przystanku Tramwaju). Telefon Nr. 90 i urządziła tamże skład: Mączki kościelnej Superfosfatu Saletry chilijskiej Fosforanu wapniowego Ltd. 2081

English. A well bred English lady gives lessons in good families; best references. Mrs Udrycka Syxtuska 27 i Stok. 2248

Zywych sarn pragnie kupić Krasicki, w Barszowicach. 2250

Fortepian Bösendorfera 180 złr do sprzedania. Wiadomość u Karola Mareckiego, plac Marjański 5. Tamże fortepiany i pianina z najlepszych fabryk najtaniej. 2251

Do najęcia ul. Krzyżowa Willa (nazwana) Twoja. Dziesięć ubikacji, ewentualnie i wozownia ze stajnią od 3 września. 2222 9-10

Modlitewnik katolicki

mieszający w sobie przeszło 300 sposobów dostąpienia odpustów, najpiękniejsze modlitwy, drukowane na welinie z różową obwódką na każdej stronicy, drobniemi ale wyraźnymi czcionkami, w formie małego albumu (320 str. 424). Kosztują w oprawie gładkiej, z płótna aksamit. brzezi czer. złr. 1-80, w oprawie skórkowej z wyciskami złoceniemi, brzezi złoczone złr. 2-50, w oprawie gładkiej, mlekowej z najlepszego szagrynu, złote brzezi złr. 2-75, w takież oprawie, brzezi psowe lub niebieskie z gwiazdkami złoceniemi złr. 3 i w najrozmaitszych droższych oprawach. 2241

Naktad księgarni katolickiej

Dr. Władysława Mikowskiego w Krakowie.

Na sezon szkolny!

Wszelkie PRZYBORY do pisania, rysowania i malowania, kompletne W P R A W Y szkolne poleca po najniższych cenach F. Nizalowski hotel Żorża 2218

Poszukuję osoby zarządczyni domu

u księżki lub wdowca. Wykazał się on chlubnymi świadectwami. Zgłoszenia do L. 1951 Centralne Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernicka 11. 2258 1-2

Spółka Stolarzy lwowskich

we Lwowie, plac Bernardyński 1. 17. poleca swój od roku 1554 istniejący Skład mebli

Skład mebli

oficjalnie zaopatrzony w wielki wybór mebli w garniturach do salonu z drzewa dębowego, czarnego i orzechowego, kompletne urządzenie pokoi iadalnych i sypialnych oraz LUSTRA w ramach orzechowych, czarnych, debowych i złoczonych. Utrzymuje na składzie także meble gięte i żelazne. Wszelkie zamówienia w zakresie stolarstwa i tapicerstwa wchodzące, przyjmujemy po cenach najprzystępniejszych. 1-6

Świadczenie lekarzkie i potwierdzenie c. k. Władcy gminnej

Ze strony Zwierzchności gminy Wampierzów potwierdza się niniejszym, iż tuższy propinator Salomon Zeewald około lat 70 liczny, cierpiał przez dłuży czas na wadę w świadczeniu lekarskim podaną w takim stopniu, że niebezpieczeństwo życia groziło, a wskutek sporządzonego mu patka przez racjonalnego Mojżesza Greilicha, został tenże tak wyleczony, że obecnie zupełnie zdrow i zdolny jest do jeżdżenia i chodzenia jak wszyscy zdrowi ludzie. A zatem można każdemu cierpiącemu w tym względzie pomocy Pana Frelicha polecić. — Zwierzchność gminy Wampierzów, 6 listopada 1887, Marcin Sitwa, wójt. (Lwów „Impressa“.)

Świadczenie lekarzkie i potwierdzenie c. k. Władcy gminnej

Ze strony Zwierzchności gminy Wampierzów potwierdza się niniejszym, iż tuższy propinator Salomon Zeewald około lat 70 liczny, cierpiał przez dłuży czas na wadę w świadczeniu lekarskim podaną w takim stopniu, że niebezpieczeństwo życia groziło, a wskutek sporządzonego mu patka przez racjonalnego Mojżesza Greilicha, został tenże tak wyleczony, że obecnie zupełnie zdrow i zdolny jest do jeżdżenia i chodzenia jak wszyscy zdrowi ludzie. A zatem można każdemu cierpiącemu w tym względzie pomocy Pana Frelicha polecić. — Zwierzchność gminy Wampierzów, 6 listopada 1887, Marcin Sitwa, wójt. (Lwów „Impressa“.)

Z powodu wielkiego zapasu towarów jest handel modnych artykułów

damskich i drobiazgowych Edwarda Schillinga

we Lwowie, ulica Halicka liczbą 16 w możności sprzedawać takowe po cenach znizonych. (Lwów „Impressa“.) 2261 1-6

Lwowska Fabryka Asfaltu

i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów

S. Szellig-Lyszkiwicz inżyniera

1858 Lwów, Korytka 18 poleca: ASFALT do FUNDAMENTÓW dla izolowania murów od wilgoci i kładzenia na fundamenta w gorącym stanie. ELASTYCZNE IZO-LIRPIATY, ulepszone ogniotrwałe TEKTORE, wysokich gatunków do krycia dachów rocin 10 m. od złr. 2-50 do 3-50 LAK ASFALTOWY, do konserwacji dachów tekturowych. SMOLE ANGIELSKA BEZWODNA MASE KAUCZUKOWA. Osusza asfaltom, jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zamiatogocno solony w mi. szkach. Należy zastarać i grzybek drzewny. Fabryka wykonuje w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reperacje tychże. Metr od 50 do 75 centów. Długoletnią gwarancją poręcza się.

Skład kawy w najlepszym gatunku

Ceylon i Amerykańskiej Artura Kościckiego

1768 7-7 we Lwowie, Chęrczożyzna 22. Ceny w miejscu i ko. złr. 1-90 na prowincji 4%, ko złr. 9-60 franko. Kawa palona 1/2 ko. złr. 1-20 1/2 ko najl. Herbaty 75 ct. 1/2 ko najl. Okruchów 50 ct.

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i nieslicznych przetworów na tem polu, żadnym z nich nie udało się usunąć starożytno, bo od 80 lat istniejącego środka który jest

Dr. Fryd. Lengle'a BALSAM BRZOSZOWY

dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiekaszającego, wprost przez naturę samą nam danego. Balsam brzożowy dr. Fryd. Gengliada badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerstwa, a prof. dr. med. Raepi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu, i profesor Keyflich w Londynie i w i szczególności go zalecają Balsam ten używają się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 80 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania starożytności, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się młodością świeżością, niemniej też gubil bezpowrotnie wszelkie nieczystości skóry: plamy, piegły i zczernienia, wygląda zmarszczki i drubny po ospie, nadaje skórze niezrównaną gładkość, świeży i ożywiający koloryt. — Cena Balsamu brzożowego złr. 1-50 do dzbanuszek. Rece które po użyciu Balsamu brzożowego zyskują nadzwyczajną delikatność, konserwują się nadal za pomocą Dr. LENGLE'A O. G. O. E. B. doza 60 ct. i Dr. LEGGIE'LA BYDŁA BENZOE, za sztukę ct. 60-35 1891 18-7 Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka apt., w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt., w Tarnowie u Meuryego Adlera, w Bielsku u Alf. Blumenthala i w drogerji J. A. Haas.